
Nom du cours Hres ECTS Enseignant Contact

Connaissance du métier 1 20 2 SUFOM Resp. MEEF

Langue vivante 24 2 Sonia Abusalha sabusalha@parisnanterre.fr

TICE 1 - Culture numérique 12 1 Juliette Arnal jazhar-arnal@parisnanterre.fr

Didactique des disciplines 1 15 2
Teddy Gandel
Sarah Gardin

tgandel@parisnanterre.fr
s.gardin@parisnanterre.fr

Séquences pédagogiques 1 : Marché 
et socialisation

15 2
Aline Serard
Sarah Gardin

aserard@parisnanterre.fr
s.gardin@parisnanterre.fr

Apprendre à construire des cours 1 12 1 Fabrice Millet fmillet@parisnanterre.fr

Fondamentaux en économie 15 1 Sophie Harnay sharnay@parisnanterre.fr

Fondamentaux en sociologie et 
science politique

15 1 Colin Giraud cgiraud@parisnanterre.fr

Marchés et organisations productives 24 2 Sophie Harnay sharnay@parisnanterre.fr

Socialisation, lien social et déviance 24 2 Sarah Gardin s.gardin@parisnanterre.fr

Monnaie et financement 15 1 Lionel Rischmann lionel.rischmann@parisnanterre.fr

Science politique 15 1 Jeremy Fouliard jfouliard@london.edu

Travail et emploi 15 1 Odile Altay odile.am@parisnanterre.fr

Apprendre à composer 1 12 1
Sarah Gardin
Kevin Galli

s.gardin@parisnanterre.fr
galli.k@parisnanterre.fr

Méthodologie de la recherche 12 3 Fabrice Millet
tgandel@parisnanterre.fr
fmillet@parisnanterre.fr

Mémoire 1 / 6 / /

Histoire de la pensée de la sociologie 
et de l'économie

15 1
Fabrice Tricou (éco)
Colin Giraud (socio)

ftricou@parisnanterre.fr
cgiraud@parisnanterre.fr

Connaissance du métier 2 (et école 
inclusive) (CM)

30 2 SUFOM Resp. MEEF

Analyse des pratiques de stage et 
pratiques réflexives 1

18 2 Aline Serard aserard@parisnanterre.fr

Connaissance du métier de 
professeur de SES

20 2 Fabrice Millet fmillet@parisnanterre.fr

TICE 1 - Usages pédagogiques du 
numérique en SES

18 2 Juliette Arnal jazhar-arnal@parisnanterre.fr

Didactique des disciplines 2 15 1
Kevin Galli 
Nelly Sarraute 

galli.k@parisnanterre.fr
nsarraute@parisnanterre.fr

Séquences pédagogiques 2 : 
Monnaie et science politique

15 1
Aline Serard 
Nelly Sarraute

nsarraute@parisnanterre.fr
aserard@parisnanterre.fr

Mathématiques 1 18 2 Cécile Hardouin hardouin@parisnanterre.fr

Apprendre à construire des cours 2 12 1 Fabrice Millet fmillet@parisnanterre.fr

Croissance et économie 
internationale

24 2 Alexandre Chirat achirat@parisnanterre.fr

Stratification, mobilité sociale et école 24 2 Sarah Fleury-Molho sfleurym@parisnanterre.fr

Apprendre à composer 2 12 1 Kevin Galli galli.k@parisnanterre.fr

Atelier pédagogique : Oser, Créer, 
Expérimenter

20 1 Fabrice Millet fmillet@parisnanterre.fr

Mémoire 2 / 9 /
Atelier mémoire 12 2 / /

PLAQUETTE DU MASTER MEEF 1

M1 Semestre 1

Connaissance du 
métier & prati-
ques réflexives

Stratégies 
d'enseigne-ments 
en SES

Savoirs 
disciplinaires et 
didactiques en 
SES

Recherches et 
dvp pro

M1 Semestre 2

Connaissan-ce 
du métier
et pratiques 
réflexives

Stratégies 
d'enseigne-ments 
en SES

Savoirs 
disciplinaires et 
didactiques en 
SES

Recherches et 
dvp pro



Journée d'étude (1/an, 6h) 6 0 SUFOM Resp. MEEF

Stage de pratique accompagnée ou 
en responsabilité 1

/ 9 /
aserard@parisnanterre.fr
fmillet@parisnanterre.fr

Analyse des pratiques de stage et 
pratiques réflexives 2

24 3
Aline Serard 
Fabrice Millet

aserard@parisnanterre.fr
fmillet@parisnanterre.fr

TICE 2 - Usages pédagogiques du 
numérique en SES

18 1 Juliette Arnal jazhar-arnal@parisnanterre.fr

Didactique des disciplines 3 12 2 Nelly Sarraute nsarraute@parisnanterre.fr

Séquences pédagogiques 3 : 
Croissance et stratification

12 2
Aline Serard
Nelly Sarraute

aserard@parisnanterre.fr
nsarraute@parisnanterre.fr

Fondamentaux en économie 15 0 Sophie Harnay sharnay@parisnanterre.fr

Fondamentaux en sociologie 15 0 Colin Giraud cgiraud@parisnanterre.fr

Crises et politiques économiques 24 3 Antoine Vatan avatan@parisnanterre.fr

Mutations sociales et politiques 24 3 Alexandra Oeser alexandra.oeser@parisnanterre.fr

Justice sociale et protection des 
risques

15 2 Elisabeth Tovar etovar@parisnanterre.fr

Epistémologie des disciplines 15 1
Fabrice Tricou (éco)
Colin Giraud (socio)

ftricou@parisnanterre.fr
cgiraud@parisnanterre.fr

Apprendre à composer 3 12 2 Kevin Galli galli.k@parisnanterre.fr

Apprendre à construire des cours 3 12 2 Fabrice Millet fmillet@parisnanterre.fr

Stage de pratique accompagnée ou 
en responsabilité 2

/ 9 /

Analyse des pratiques de stage et 
pratiques réflexives 3

18 3
Aline Serard
Fabrice Millet

aserard@parisnanterre.fr

Didactique des disciplines 4 12 2
Lionel Rischman 
Sarah Gardin

lionel.rischmann@parisnanterre.fr
s.gardin@parisnanterre.fr

Séquences pédagogiques : 
Gouvernance d’entreprise et envt

12 2
Aline Serard 
Sarah Gardin

aserard@parisnanterre.fr
s.gardin@parisnanterre.fr

Mathématiques 2 18 2 Cécile Hardouin hardouin@parisnanterre.fr

Apprendre à composer 4 12 3 Sarah Gardin s.gardin@parisnanterre.fr

Apprendre à construire des cours 4 12 3 Fabrice Millet fmillet@parisnanterre.fr

Concevoir et animer une séance 
(préparer l'épreuve de leçon 
admission)

24 3
Raphaël Rouyer
Nolwenn Neveu
Fabrice Millet

rrouyer@parisnanterre.fr
nneveu@parisnanterre.fr
fmillet@parisnanterre.fr

Argumenter son projet professionnel  
(Préparer l'épreuve d'entretien )

24 3
Raphaël Rouyer
Nolwenn Neveu
Fabrice Millet

rrouyer@parisnanterre.fr
nneveu@parisnanterre.fr
fmillet@parisnanterre.fr

PLAQUETTE DU MASTER MEEF 2

Construc-tion 
d'expé-rience et 
pratiques 
réflexives

Stratégies 
d'enseignements 
en SES

Recherches et 
dvp pro

M2 Semestre 1

Construc-tion 
d'expé-rience et 
pratiques 
réflexives

Stratégies 
d'enseignements 
en SES

Savoirs 
disciplinaires et 
didactiques en 
SES

Recherches et 
dvp pro

M2 Semestre 2


